
                                                                                   

                           

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per Contratto di durata triennale “Incarico Medico 
Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/08.” a.s. 2023/2024 - ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. 36/2023.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

PREMESSO che l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 prevede l’obbligo del datore di lavoro di provvedere 

alla nomina del medico competente per garantire la corretta sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti in 

servizio, nei casi previsti dal citato decreto;  

CONSIDERATA l’esigenza di procedere alla nomina del medico competente per questo Istituto (C.F93036720360) 

in quanto il precedente incarico è scaduto in data 28/10/2024; 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in special 

modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, la 

legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) as. 2025-2028 approvato con delibera del CdI n. 539 del 

19/12/2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

29/01/2025, con delibera n. 548; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le modalità 

per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la lettera b) che 

specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante>> ; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

ACCERTATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei titoli e 

requisiti previsti, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di MEDICO 

COMPETENTE; 

VISTA la decisione a contrarre prot. 9198/2025; 

VISTO l’avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di medico competente prot. 9201/2025 del 26/09/2025; 

CONSIDERATO che in risposta a tale avviso entro il termine indicato del 12/10/2025 non è pervenuto al nostro 

Istituto alcuna candidatura e che pertanto il bando è andato deserto; 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010627 - 06/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta 

al codice; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Monica Lucia Molinari, risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti (allegato I.2 del 

D.Lgs.36/2023), avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’  illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

RITENUTO di procedere in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile;  

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

➢ Di affidare alla Dott.ssa Germinario Simona l’incarico di Medico competente per la sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;  

➢ L’ importo dovuto per lo svolgimento dell’incarico è pari ad: 

- € 500 (omnicomprensivo) per compenso annuale, relazione annuale, partecipazione alla riunione 

periodica, compilazione documentale e consulenze previste dal D.Lgs. 81/08. 

- € 80,00 (omnicomprensivo) per visita periodica; 

- € 30,00 (omnicomprensivo) per screening oftamologico per lavoratore addetto a video-terminale; 

- € 100,00 (omnicomprensivo) per singola valutazione documentale per accertamento di 

compatibilità alla mansione di lavoratrice in stato di gravidanza e di fragilità. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2025, sull’ Attività/Progetto: A.A01.01 Funzionamento Generale che 

presenta una sufficiente disponibilità finanziaria. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 
Fiorano Modenese, 06/11/2025  
 

                  

La Dirigente Scolastica 

               Dott.ssa Monica Lucia Molinari  
                                          (firmato digitalmente) 

                             
 

 
 

 

 

 

 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010627 - 06/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



 

 

 

 

 

  
 
 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010627 - 06/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI


		2025-11-06T14:01:23+0000
	MONICA LUCIA MOLINARI




